ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TCD

V/v trả lời và hướng dẫn đơn

cho 03 hộ dân, xã Bình Trung

         Bình Sơn, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi: 03 hộ dân: Trần Kim Hoàng (điện thoại liên hệ: 0982.392.610),

                    Phạm Thư Dung (điện thoại liên hệ: 0987.283.692), Cao Văn Dần,

                  địa chỉ: xóm Chí Thành, thôn Phú Lễ 2, xã Bình Trung,

huyện Bình Sơn.

Chủ tịch UBND huyện tiếp nhận 02 đơn cùng ghi ngày 30/10/2024 của 03 hộ

dân: Trần Kim Hoàng, Phạm Thư Dung, Cao Văn Dần, ở xã Bình Trung, có nội

dung: (1) Phản ánh việc một số hộ dân thuê đất làm trang trại nuôi gà không đúng

quy định trên các thửa đất công ích do UBND xã Bình Trung quản lý; (2) Kiến

nghị UBND xã Bình Trung xem xét cho các hộ dân được tiếp tục thuê các thửa đất

công ích tại xứ đồng Hóc Huê, xã Bình Trung để làm trang trại nuôi gà.

Qua xem xét nội dung đơn, Chủ tịch UBND huyện đã giao Chánh Thanh tra

huyện tham mưu xử lý đơn (tại Công văn số 3760/UBND-TCD ngày 08/11/2024)

theo quy định; trên cơ sở kết quả rà soát và đề xuất của Chánh Thanh tra huyện tại

Công văn số 372/TTH ngày 23/11/2024, Chủ tịch UBND huyện trả lời và hướng

dẫn đơn công dân, như sau:

1. Đối với nội dung 1: Phản ánh việc một số hộ dân thuê đất làm trang trại

nuôi gà không đúng quy định trên các thửa đất công ích do UBND xã Bình Trung

quản lý.

Căn cứ các Quyết định số 1897/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thanh tra của tỉnh năm 2024 và Quyết định

số 696/QĐ-UBND ngày 11/6/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc điều chỉnh kế

hoạch thanh tra của tỉnh năm 2024; Chánh Thanh tra huyện đã ban hành Quyết định

số 20/QĐ-TTH ngày 05/9/2024 thanh tra tại UBND xã Bình Trung trong việc thực

hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 19/4/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng

cường quản lý đất công ích và các loại đất nông nghiệp khác do UBND cấp xã quản

lý, sử dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (gọi tắt là Đoàn Thanh tra số 20).

Hiện, Đoàn Thanh tra số 20 đã kết thúc thanh tra trực tiếp tại UBND xã Bình

Trung vào ngày 01/11/2014. Do đó, nội dung đơn phản ánh của công dân sẽ được

2

xem xét, thực hiện công khai trong Kết luận Thanh tra tại UBND xã Bình Trung

theo quy định tại Điều 79 Luật Thanh tra năm 2022.

2. Đối với nội dung 2: Kiến nghị UBND xã Bình Trung xem xét cho các hộ

dân được tiếp tục thuê các thửa đất công ích tại xứ đồng Hóc Huê, xã Bình Trung

để làm trang trại nuôi gà.

Nội dung này thuộc thẩm quyền xem xét giải quyết của UBND xã Bình

Trung. Do đó, sau khi Kết luận thanh tra tại UBND xã Bình Trung về nội dung

“thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 19/4/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về

tăng cường quản lý đất công ích và các loại đất nông nghiệp khác do UBND cấp

xã quản lý, sử dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi” được thực hiện công khai theo

quy định, Chủ tịch UBND huyện hướng dẫn các hộ dân gửi đơn đến UBND xã

Bình Trung để được xem xét, giải quyết và trả lời theo quy định pháp luật.

Nay, Chủ tịch UBND huyện trả lời và hướng dẫn cho công dân biết, thực hiện

theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện uỷ; TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Thanh tra huyện;

- Phòng TN&MT;

- Đảng uỷ, UBND xã Bình Trung;

- Cổng thông tin điện tử;

- VP HĐND&UBND: CVP, PCVP, TCD.

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tưởng Duy

		2024-11-26T08:30:43+0700

		2024-11-26T09:16:44+0700

		2024-11-26T09:16:44+0700

		2024-11-26T09:16:44+0700

		2024-11-26T09:16:44+0700